
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024110800014

14

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550006425202452. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresas especializadas em manutenção corretiva de equipamentos de
cozinha industrial.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 08/11/2024 das 09h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Santos Dumont, Nr. 149 _ Bairro Sao Jose, -
Barbacena/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120025-5-90035-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA
Ordenador de Despesas Delegado

(SIASGnet - 07/11/2024) 120025-00001-2024NE000082

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.011026/2023-23.
Pregão Nº 90073/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GER. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para fornecimento e instalação de grupo gerador de energia para o Prédio da
Internação do Grupo de Saúde de São José dos Campos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 05/11/2024 a
08/07/2025. Valor Total: R$ 224.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120016

Número do Contrato: 44/2021.
Nº Processo: 67720.001949/2021-13.
Pregão. Nº 107/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLOGICA LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 044/gap-sj-
ieav/2021, por
12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/12/2024 a
01/12/2025,
nos termos do art. 57, item ii da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/12/2024 a
01/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.680,00. Data de Assinatura:
25/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90106/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de peças para manutenção
preventiva e corretiva predial e dos equipamentos da SSU

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2024) 120016-00001-2024NE800412

INSTITUTO DE FOMENTO E COORDENAÇÃO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorrogação do contrato de prestação de serviços nº 40/IFI/CVD-RH/2022
CONTRATANTE: Instituto de Fomento e Coordenação Industrial, órgão do Departamento de
Ciência e Tecnologia Aeroespacial - Comando da Aeronáutica - Ministério da Defesa.
CONTRATADO: Alexandre Degasperi, SIAPE: 3374590 OBJETO: Execução de serviços técnicos
profissionais para atender as atividades de certificação de produtos aeroespaciais
relacionadas aos projetos KC-390, F-X2 e modernização de aeronaves, VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR: R$ 6.445,17 (seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e dezessete centavos),
por mês. DATA: 09/11/2024 SIGNATÁRIOS: Cel Av Marcelo Zawadzki, contratante e
Alexandre Degasperi, contratado.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 120072

Número do Contrato: 127/2020.
Nº Processo: 67435.026938/2020-72.
Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. Contratado:
81.911.240/0001-40 - CEDIP CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DO PARANA LTDA.
Objeto: Registro da manutenção, pelo credenciado, do cumprimento
de todos os requisitos relativos à habilitação estabelecidos no item 11 do edital de
credenciamento e comprovação da existência de recursos orçamentários para atender as
contratações decorrentes do credenciamento. Vigência: 09/12/2020 a 09/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.900.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90073/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/06/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisic a o de Material Me dico-
Hospitalar (PENSO) III Total de Itens Licitados: 00108 Novo Edital: 08/11/2024 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador
RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2024) 120195-00001-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90211/2024 - UASG 120195

Nº Processo: 67106002537202482. Objeto: Aquisição de materiais elétricos ,
nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 08/11/2024 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, Rio de Janeiro - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-90211-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2024) 120195-00001-2024NE011025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90201/2024 - UASG 120195

Nº Processo: 67106002436202410. Objeto: Aquisição, mediante Registro de
Preços, do Medicamento Romosozumabe para as Seções de Endocrinologia e Ortopedia do
Hospital de Força Aérea do Galeão (HFAG).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/11/2024
das 08h00 às 11h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-90201-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2024) 120195-02024-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90214/2024 - UASG 120195

Nº Processo: 67106002114202462. Objeto: Registro de preços para contratação
de serviços especializados de movimentação de cargas com guindastes.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 08/11/2024 das 08h00 às 12h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 -
Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-90214-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2024) 120195-00001-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90215/2024 - UASG 120195

Nº Processo: 67106001848202424. Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-
Hospitalares referente a a ́rea de UTI, Cardiologia e Centro Cirúrgico, pela Diretoria de
Saúde da Aeronáutica (DIRSA). Total de Itens Licitados: 43. Edital: 08/11/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do
Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-90215-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2024) 120195-00001-2024NE000845

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 120628

Número do Contrato: 27/2023.
Nº Processo: 67215.006947/2023-84.
Pregão. Nº 109/2023. Contratante: COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS (CTRB). Contratado:
37.824.767/0001-45 - FA ENGSERVICE LTDA. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 027/GAP-BE-
CTRB/2023 POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DE 07/11/2024 ATÉ 07/12/2024,
PODENDO SER PRORROGADO SUCESSIVAMENTE, RESPEITADA A VIGÊNCIA MÁXIMA
DECENAL, NA FORMA DO ARTIGO 107 DA LEI Nº 14.133, DE 2021. Vigência: 07/11/2024 a
07/12/2024. Valor Total do Contrato: R$ 746.761,42. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90016/2024

Processo nº 67215.001767/2024-97 ; Objeto: eventual a aquisição de material
de consumo necessário às atividades de perfuração/desmonte de rocha e produção de
brita nas pedreiras da Comissão de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA. Firma
Vencedora: 11.344.273/0001-70 - PHOENIX COMERCIO DE SOBRESSALENTES LTDA;
13.991.459/0001-46 - BAZA DISTRIBUIDORA LTDA; 33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E
SERVICOS LTDA. Valor Total R$ 100.237,3200.

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA CEL INT
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2024) 120628-00001-2024NE800136

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90139/2024 - UASG 120628

Nº Processo: 67215005487202458. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) para Camada de
Rolamento (Capa) e Camada de Ligação (BINDER), a fim de atender as necessidades da
Comissão de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA para obra do Destacamento
de Belém (DECO-BE).. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 08/11/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Julio Cesar S/n , B. Souza, Souza -
Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/120628-5-90139-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2024) 120628-00001-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-08T02:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




